1

证券代码：600196        证券简称：复星医药        公告编号：2022-161

债券代码：143422        债券简称：18复药 01

债券代码：155067        债券简称：18复药 02

债券代码：175708        债券简称：21复药 01

上海复星医药（集团）股份有限公司

关于股东减持计划实施进展

暨权益变动达到 1%的提示性公告

公司董事会、全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示（简称同正文）

 减持计划的主要内容：

根据 2022 年 9 月 2 日的减持计划通知，公司控股股东复星高科技计划减持

不超过公司总股本（即 2,669,655,211股，下同）3%的 A股，其中：以集中竞价

方式减持不超过公司总股本 1%的 A 股、以大宗交易方式减持不超过公司总股本

2%的 A股。

 减持计划的实施进展：

减持计划实施前，复星高科技合计持有公司 1,009,628,790 股股份（其中：

938,095,290股 A股、71,533,500股 H股），约占公司总股本的 37.82%。

自 2022 年 9 月 14 日至 2022 年 9 月 29 日，于减持计划下复星高科技累计

减持公司 36,276,535 股 A 股，约占公司总股本的 1.36%。其中：通过大宗交易

减持公司 9,580,000 股 A股，约占公司总股本的 0.36%；通过集中竞价方式减持

公司 26,696,535 股 A 股，约占公司总股本的 1.00%。本计划下拟通过集中竞价

方式减持的部分已实施完毕。

截至 2022年 9 月 29日收市，复星高科技合计持有公司 973,352,255 股股份

（其中：901,818,755 股 A股、71,533,500股 H股），约占公司总股本的 36.46%。

2

 本次权益变动：

截至 2022年 9 月 29日收市，复星高科技及其一致行动人的合计持股比例为

36.70%，较复星高科技及其一致行动人于 2022 年 9月 14日出具的《简式权益变

动报告书》所载截至当日收市对复星医药的合计持股比例（即 37.94%）减少约

1.24%。

本次权益变动系股东复星高科技实施减持所致，不触及要约收购；本次权益

变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2022 年 9月 29 日，上海复星医药（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

收到控股股东上海复星高科技（集团）有限公司（以下简称“复星高科技”）关

于减持计划实施进展及权益变动的通知，具体情况公告如下：

一、减持计划实施进展

（一）减持主体减持前基本情况

股东名称 股东身份 持股数量（股）
持股

比例
当前持股股份来源

复星高科技
5%以上第一大股

东
1,009,628,790 37.82%

IPO 前取得：868,902,887 股 ，全部

为 A 股

协议转让取得：41,446,642 股 ，全

部为 A 股

非公开发行取得：4,773,000 股 ，全

部为 A 股

集中竞价交易取得：22,972,761

股 ，全部为 A 股

集中竞价交易取得：71,533,500

股 ，全部为 H 股

注：IPO 前、协议转让及非公开发行取得的 A 股数量包含该等股份历年产生的孳息股数量。

3

上述减持主体存在一致行动人:

 股东名称 持股数量（股） 持股比例 一致行动关系形成原因

第一组 复星高科技 1,009,628,790 37.82% —

复星国际有限公

司，复星高科技董

事、监事及高管，

及复星国际有限公

司董事及高管

6,387,725 0.24% 复星国际有限公司系复星高科技的控股股东

合计 1,016,016,515 38.06% —

（二）减持计划的实施进展

1、大股东因以下原因披露减持计划实施进展：

公司控股股东、实际控制人及其一致行动人减持达到公司股份总数 1%

注 1：上述减持期间内，通过集中竞价减持价格区间为人民币 29.58 元/股–30.57 元/股、通过大宗交

易减持价格区间为人民币 30.75 元/股–32.75 元/股。

注 2：截至 2022 年 9 月 29 日收市，本计划下拟通过集中竞价方式减持的部分已实施完毕。

2、本次减持事项与大股东此前已披露的计划、承诺是否一致

√是 □否

3、在减持时间区间内，上市公司是否披露高送转或筹划并购重组等重大事项

□是 √否

二、本次权益变动详情

复星高科技及其一致行动人于 2022 年 9 月 14 日出具《简式权益变动报告

书》，截至当日收市，复星高科技及其一致行动人合计持有公司 1,012,956,515

股股份，持股比例为 37.94%（即本次权益变动前持股比例）。截至 2022 年 9 月

29 日收市，复星高科技及其一致行动人合计持有公司 979,739,980 股股份，持

股东名

称

减持数量

（股）

减持

比例
减持期间 减持方式

减持价格区

间

（元/股）

减持总金额

（元）

当前持股数

量（股）

当前持股

比例

复星高

科技

36,276,535 1.36% 2022/9/14

～

2022/9/29

集中竞价交

易 、大宗

交易

29.58 -

32.75

1,105,288,894 973,352,255 36.46%

4

股比例为 36.70%，较本次权益变动前持股比例累计减少 1.24%（其中截至 2022

年 9月 28日收市，较本次权益变动前持股比例减少已达到 1%）。

（一）本次权益变动基本情况

信息披露

义务人基

本信息

名称 上海复星高科技（集团）有限公司

注册地 上海市

权益变动时间 2022 年 9 月 21 日至 2022 年 9月 29 日（含首尾两日）

本次权益

变动明细

变动方式 变动日期
股份

类别

减持股份数

（股）

占公司总股本

的比例

大宗交易 2022 年 9 月 21 日 A 股 6,520,000 0.24%

集中竞价交易 2022 年 9 月 27 日 A 股 12,026,200 0.45%

集中竞价交易 2022 年 9 月 28 日 A 股 8,387,935 0.31%

集中竞价交易 2022 年 9 月 29 日 A 股 6,282,400 0.24%

合计 - - 33,216,535 1.24%

注 1：本次权益变动不存在违反《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律法规和

上海证券交易所业务规则等相关规定的情形。

注 2：本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任何权利限制或被限制转让

的情况。

（二）本次权益变动前后复星高科技及其一致行动人持有公司权益的情况

股东名称

及股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数（股）
占公司总股本

的比例
持股数（股）

占公司总股本

的比例

复星高科技 1,006,568,790 37.70% 973,352,255 36.46%

复星高科技的一致行动人 6,387,725 0.24% 6,387,725 0.24%

合计 1,012,956,515 37.94% 979,739,980 36.70%

注：以上股份全部为无限售条件流通股。

三、相关提示

（一）复星高科技将根据自身经营情况，并结合市场情况、公司 A 股股价

等情况等决定是否继续实施减持计划，减持计划的继续实施尚存在不确定性。

（二）减持计划实施是否会导致上市公司控制权发生变更的风险   □是

√否

（三）本次权益变动系股东减持所致，不触及要约收购、不涉及资金来源、

不会对上市公司治理产生重大影响,亦不涉及信息披露义务人披露权益变动报告

书。

5

特此公告。

上海复星医药（集团）股份有限公司

董事会

2022年 9月 29日